日本学生オリエンテーリング連盟

2001年第3 回幹事会議事録

日本学生オリエンテーリング連盟広報部

議長：芳賀

日時：2002 年1 月19 日14 時～

会場：狭山青年の家

出席者：

［2001 年度幹事］ 芳賀俊哉（幹事長）

武村譲（副幹事長） 金田岳志（会計）

的場洋輔（事務局長） 井上和仁（事業部長）

小林由幸（広報部長） 米本路憲（北東）

宇田川雅令（関東） 長谷川靖（東海）

岸本誠之（関西） 山本輝明（中九四）

松永彩（会計監査） 岡本健一（会計監査）

小熊武彦（活動報告書作成委員長）

［2002 年度幹事（未承認）］

山田雄一郎（会計） 濱端紀行（事務局長）

太田雄一郎（事業部長）姫野裕子（北東）

久野雄介（関東） 内藤愉孝（東海）

上田隆之（関西） 鈴木正史（中九四）

上田（理事長） 加賀屋（理事）

土方（理事） 大滝（理事）

大西（技術委員長） 青柳（矢板IC 実行委員長）

1. 参加者自己紹介

2. インカレ改革について

・ 今年度インカレエントリー人数約810 名（遅れエントリーを除く）よって，11 月総会で承認された申

し合わせに則り，クラシックの競技者数は男子60 名，女子40 名とすることが確定。男子リレー競

技3 人制か4 人制かについては次回総会にて決定。

・ インカレおよびインカレショート実施規則改正における条文案について（大西氏）

→クラシック競技者数の削減，男子リレーの競技形式の変更「日本オリエンテー

リング競技規則」の改正（今年4 月）の3 点を盛り込んだ改正となる。次回総

会で議決を取る。

・ インカレクラシック競技者数及びその配分方法（案）（大西氏）

  →地区学連実績枠はエリート削減に伴い，男子30，女子20 になる。

・ 2002 年度インカレについては，移行に伴い，配分方法を別途定める（配布資料参照）。

・ 個人実績枠の創設について個人実績枠とは，3 年生以下の入賞者に次年度のエリート枠を与え

るというもの（地区セレに出なくてもよく，一般大会でもE クラスに参加できる。選手強化につなが

る）次回総会にて議決をとる。

 1

日本学生オリエンテーリング連盟

3. JOAと日本学連について

4. 新歓パンフならびに新歓マニュアルについて

 今まで学連で集めたものはマニュアル集にしてコピーして配布。次回総会までに，新歓のビラ，

方法などを各大学に書いてもらい，集める。

5. 新任評議員の承認

白土英治（東北94 年入学）

  →10／10 で承認これを受けて，技術委員会に正式加入。

6. 地区学連の規約改正について

次回総会にて承認をとる。

7. 図書館情報大学の来年度の扱いについて

図書館情報大学はまだ一個の加盟校でいる意思がある。

  →規約改正の方向で離しを進める。

8. 第36回日本学連総会について

 議長山口大より選出。

 日程3／11。会場未定。

9. 大会後援申請

第1回図書館情報大学大会

 →10／10 で承認。

インターハイ

 →10／10 で承認。

新潟大学大会

 →10／0 で承認。

京都大学大会

 →10／10 で承認。

東京大学OLK大会

 →10／10 で承認。

 インターハイでインカレの宣伝（インカレガイドを会場に置く，優勝者の写真を貼る，マップを置く

等）をしてみるのはどうか？

10. 理事会報告

インカレ継続開催への3 つの問題

1) 参加者数減少による収入減

2) 運営の熱意低下によるインカレ運営コア層の確保難

3) 地図作成リソースの減少

→問題の共有化が大事一例として，いぶき，もしくはその中の議事録を見る加盟員は少な

い。紙面のみでは全員に浸透するのは無理。ホームページの載せるのも重要（委員会設

置も考える）新歓活動について加盟員の減少が特に多い関東の中小クラブの手助けを

考えている。

 2

日本学生オリエンテーリング連盟

11. 幹事会報告

1) 幹事長

2) 副幹事長

3) 会計

4) 事務局長

5) 事業部長

6) 広報部長

12. 地区学連活動報告

1) 北東学連

2) 北信越学連

3) 関東学連

4) 東海学連

5) 中九四学連

13. 各委員会報告

1) 矢板インカレ実行委員会

遅れエントリーは1／26 まで。優勝者を予想するトトカルチョ（金銭は関係しない）を予定。

 →幹事会では承認

2) 技術委員会

 議案書に書かれていないものとして以下を追加。ユニバーシアード関係2002 年ユニバーシア

ード（8 月20 日～4 日，ブルガリア）の代表選考会を4 月28 日（日）に静岡にて開催予定。明日

より要綱を配布する。

3) 活動報告書作成委員会

 インカレ規約が決まるのは3 月の総会なので，新しい規約を載せるためにインカレ時の配布は

しない。

14. その他

 インターハイとインカレを同時開催することはできるか？

 →大会の日程，宿泊や金銭等の問題がある今後検討する余地あり。

15. 次回幹事会の日程について

3／10 に次回幹事会を行う。

以上

 3